(6) Pater et Filius non sunt duo principii experientia. Hoc mihi ideo dicere videtur, quia Filius non est sine principio, nempe Patre. Unde idem Damasc. Dialogo contra Manich. p. 235: Εἰ καὶ τρεῖς ὑποτάσσεις λέγω, ἀλλὰ μέτα ἀρχῆν φημεν ἀρχὴ γὰρ ὁ Νατὴρ Υἱοῦ καὶ Πνεύματος, οὐ κατὰ χρόνον, ἀλλὰ

D κατ' αἰτίαν. Huc est: *Quanquam tres hypostases dico, tamen unum esse principium aio. Pater enim Filius Spiritusque principium, non ratione temporis, sed causæ. Quæ ille. Nihilominus tamen et ipse Filius principium est, non tantum creaturarum, sed etiam Spiritus sancti respectu. Unde Cyrillus, lib. viii in Joan. c. xxiv, super verba: Principium qui et loquor vobis, scribit: Ipsum vero Dei Filium etiam principium dici, præsens Evangelii locus apertissime testatur: non tamen idcirco contendas duo esse principia, Patrem et Filium, sed unicum principium, quemadmodum et Pater est Deus, et Filius est Deus; non tamen duo dīi, sed unus est Deus.*

(7) Unus Deus Pater. Sunt hæc per versus sequentes omnes usque ad oñte οὐν, *nec igitur, de sumpta ex confessione S. Greg. Neocæsariensis, quæ inter opera ejus anno 1604 a Gerardo Vossio edita reperitur, p. 11, et non ita dudum etiam a nobis cum alia quadam ejusdem Gregorii hactenus inedita Theologia Cyrillo de Trinitate subjecta fuit. [Liber iste de Trinitate Cyrilli non est, sed Damasceni, pars nimirum sat ampla libri De ñde orthodoxa.]*

πρότερον μὲν οὐχ ὑπάρχον, ὕστερον δὲ ἐπεισελθόν. Οὗτος γὰρ ἐνέλιπε ποτε Γίδης Πατρὶ, οὗτος Γίδης Πνεῦμα· ἀλλ' ἀτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος ἡ αὐτὴ Τριάς ἀεί. Οὕτως γὰρ ἡμεῖς πιστεύομεν τὴν μακαρίαν καὶ ζωοποιὸν καὶ ἀδικίρετον ἄγιαν Τριάδα. Πατήρ, Γίδης, καὶ Πνεῦμα ἄγιον, τρία πρόσωπα, μία εἰκών· τρεῖς χαρακτῆρες, μία ἐκτύπωσις· τρεῖς ὑποστάσεις, μία θεότης· τρία ιδιώματα, μία οὐσία· τρεῖς ἐνέργειαι, μία χάρις· τρεῖς ὑπάρξεις, μία Ιερότης· τρεῖς ἐπιγνώσεις, μία δόξα· τρία ὄντα, μία ὁμολογία· τρεῖς ὁμολογίαι, μία πίστις. Θεός ἔστιν, ἀΐδιος οὐσία καὶ ἀπαράλλακτος, δημιουργικὴ τῶν δυντῶν. Θεός ἔστι φῶς ἀκρότατον καὶ ἀπρόσιτον, οὔτε νῷ καταληπτὸν, οὔτε λόγῳ ἥρητόν.

substantia (8) aeterna et invariabilis, quae res existentes condidit. Deus est lumen supremum et inaccessum quod nec mente comprehendi, nec oratione explicari potest.

γ'. Ἔρωτ. Ὁσαχῶς ὁ Θεός; Ἀπόκρ. Θεός δὲ Πατήρ· Θρόνος δὲ Γίδης· Θεός τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον· ἡ μακαρία φύσις, ἡ ἀφθονος ἀγαθότης· τὸ ἀγαπητὸν πᾶσι τοῖς τοῦ λόγου μετειληφόσι, τὸ πολυπόθητον κάλλος, ἡ ἀρχὴ τῶν δυντῶν, ἡ πηγὴ τῆς ζωῆς, ἡ ἀπρόσιτος σοφία, ἡ ἀτρεπτος φύσις, ἡ ἀνενόχλητος ζωή, ἡ ἀλυπος διαγωγή, περὶ τὴν οὐκέτιν ἀλλοίωσις, ἡς οὐχ ἀπτεται μεταβολή· ἡ βρύουσα πηγή, ἡ ἀφθονος χάρις, δὲ ἀδιπάγητος θησαυρός.

δ': Ὁμολογοῦμεν τὸν Κύριον ἡγιῶν Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν μονογενῆ Γίδην καὶ Λόγον τοῦ Πατρὸς, φῶς ἐκ φωτὸς, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθενοῦ, σαρκωθῆναι τε καὶ ἐνανθρωπῆσαι ἐκ Πνεύματος ἄγιου, καὶ ἐκ τῆς ἄγιας ἐνδόξου Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας. Θεὸν τέλειον τὸν αὐτὸν, καὶ ἀνθρωπὸν τέλειον, ἔνα καὶ μόνον Γίδην, καὶ πρὸ τῆς σαρκώσεως, καὶ μετὰ τὴν σάρκωσιν· δμοούσιον τῷ Πατρὶ κατὰ τὴν θεότητα, κατὰ πάντα δμοιον τῷ μὲν, καὶ δμοούσιον τῷ μὲν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα, χωρὶς ἀμαρτίας γενόμενον ἀνθρώπον· πρὸ αἰώνων μὲν ἐκ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα κατὰ τὴν θεότητα, ἐπ' ἐσχάτων δὲ τῶν ἡμερῶν τὸν αὐτὸν δὲ τῷ μὲν καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν ἐκ τῆς ἄγιας Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας, ἔνα καὶ μόνον Γίδην ἐν δυσὶ φύσεσιν, ἀσυγχύτως, ἀτρέπτως, ἀδιαιρέτως γνωριζόμενον. Δύο γὰρ φύσεις συνῆλθον ἀλλήλαις καθ' ἔνωσιν ἀδιάσπαστον, ἀσύγχυτον, ἀτρεπτον. Ἡ γὰρ σάρξ, σάρξ ἔστι, καὶ οὐ θεότης, εἰ καὶ γέγονε Θεοῦ σάρξ· δμοίως καὶ δὲ Λόγος, Θεός ἔστι καὶ οὐ σάρξ, εἰ καὶ μίαν ἐποιήσατο τὴν σάρκα διὰ τῆς οἰκονομίας· δύο τοῖνυν τὰς φύσεις εἶναι φαμεν, ἔνα δὲ Χριστὸν, καὶ Γίδην, καὶ Κύριον τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον ἐνανθρωπήσαντα καὶ σεσαρκωμένον. Οὐ γὰρ τὴν ἔαυτοῦ δόξαν

JOAN. VEGELINI NOTÆ.

(8) *Deus est substantia*. Vide similem descriptiōnem Dei apud Cyrillum de Trinitate, p. 2; Damasc. lib. i, c. 2.

(9) *Et Verbum Deus est, et non caro, tametsi unam effecerunt carnem per dispensationem*. Puto pro vocabulo, *carnem*, esse legendū *hypostasin*; quod Deus Verbum et caro assumpta unam *hypostasin* fecerint. Quod enim unam carnem se-

A regno : quae non dividitur, nec abalienatur. Nec igitur aliquid creatum aut servile est in aeternitate, nec adventitium, ut quod prius non exstabat, postea supervenerit. Neque enim unquam Patri defuit Filius, neque Filio Spiritus sanctus : sed communionis et alterationis expers est eadem semper Trinitas. Sic enim nos beatam et vivificam et individuam Trinitatem credimus. Pater, Filius, et Spiritus sanctus, tres persona, una imago : tres characteres, una expressio : tres hypostases, una deitas : tres proprietates, una essentia : tres actiones, una gratia : tres existentiae, una aequalitas : tres cognitiones, una gloria : tria nomina, una confessio : tres confessiones, una fides. Deus est

B 3. *Quæst. Quot modis [dicitur] Deus?* *Resp.* Deus Pater, Deus Filius Deus Spiritus **476** sanctus. Beata natura, invidetiae expers bonitas, dilecta omnibus ratione præditis et multum desiderata pulchritudo, principium entium, fons vitæ, inaccessa sapientia, inconvertibilis natura, vita vacans mōlestiis, dolorum nescia conversatio, circa quam non est alteratio, quam non attingit mutatio, fons securiens, abundans gratia, thesaurus qui consumi nequit.

C 4. *Consitemur Dominum nostrum Iesum Christum, unigenitum Filium et Verbum Patris, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, incarnatum et hominem factum esse ex Spiritu sancto et ex sancta gloriosa Deipara et semper virgine Maria :* eundem Deum perfectum, et hominem perfectum, unum et solum Filium, tum ante incarnationem, tum post incarnationem : ejusdem essentiae cum Patre quoad deitatem : quoad omnia similem nobis, ejusdemque essentiae nobiscum quoad humanitatem sine peccato factum hominem : ante sæcula quidem ex Patre, postremis autem diebus cumdem propter nos et propter nostram salutem ex sancta Deipara et semper Virgine Maria natum, qui unus et solus Filius in duabus naturis citra confusionein, citra conversionem, citra divisionem agnoscitur. Duæ enim naturæ congressæ sunt inter se invicem per unionem indivulsam, inseparabilem, confusionis et conversionis expertem. Caro enim est caro, non deitas, etsi Dei caro facta est. Pari modo et Verbum Deus est (9), et non caro, tametsi unam effecerunt carnem per dispensationem. Duas igitur naturas esse dicimus (10), sed unum Christum et Filium et Dominum, Dei Verbum, quod homo

D cerint, dictu durum videtur, et auctoritate veterum quod sciām̄ destituitur. Aliud est cum Cyrillus dixit unam esse Dei Verbi incarnatam naturam, quod ab ipso orthodoxe, et apud Damasc. lib. iii, 11, explicatur.

E (10) *Duas naturas esse dicimus, sed unum Christum, etc.* Vide etiam Damascenum lib. iii, c. 7, quod est de composita Dei Verbi hypostasi.

factum et incarnatum est. Non enim suam gloriam imminuit Dominus, quia carnem assumpsit. Antequam enim carnem sumpsit, et humiliavit semet ipsum (11), soli angeli cognoscebant eum. Posteaquam autem humiliavit seipsum, universa hominum natura cognovit eum. Vides quomodo humiliatio non operata sit immunitio, sed magis gloriam fecerit elucescere. Qued si vero curiosorum aliquis querat, an deitas in cruce fuerit, aut non fuerit (12), is illam non esse in omni loco, et circumscriptam in uno loco statuit: nos autem circumscriptionis et comprehensionis expertem esse dicimus.

5. Quest. Unde dicitur vox Θεός, id est Deus (13) **Resp.** a θῶ, quod est, *compono* et *efficio*, quia omnium est *effector* et *compositionis* omnium *auctor*. Vel a θέω, quod significat *curro*. Deus enim ubique adest. Vel Θεός αὐτού, hoc est videte: 477 οὐθέατο, hoc est, vidi eam omnia antequam facta essent. Κύριος, id est, *Dominus* dicitur a κύρος, quod *Dominum* et potestatem signileat. **Quest.** Quid est unio? **Resp.** Res que secundum hypostasin et ex diversis naturis subsistit. **Quest.** Communicat ne divina natura: an vero accipit? **Resp.** Communicat. **Quest.** Quid est *synalyphe*? **Resp.** Confusio. **Quest.** Qualibus nominibus honoratur Pater, et qua de causa Pater dicitur? **Resp.** Unus Pater, sanctus Deus, et omnipotens, principii expers, sempiternus, immortalis, invisibilis, inexplicabilis, sine carens, successorem non habens, a motu alienus, imperatorabilis, qui muneribus non corruptitur. Dicitur est Pater, quod πάντα ἡρεῖ, hoc est omnia conservat. **Quest.** Quibus nominibus honoratur Filius, et quo respectu dictus est Filius? **Resp.** Unus Filius, Verbum sanctum, progenies ineffabilis, Verbum inenarrabile, mens invisibilis, limen vitae, sol iustitiae, pastor, via, agnus. Filius dictus est, quia ex Patre est. **Quest.** Quibus nominibus honoratur Spiritus sanctus, et quo respectu dictus est Pneuma, hoc est Spiritus? **Resp.** Unus Spiritus sanctus, vivificus, humanus, substantivus existentia aliquae subsistentia praeditus, firmus, acutus, securus, virtus sanctificandi potestate praedita, ejusdem essentiae cum Patre et Filio. Vapor enim est supernarum Dei virtutum. Pneuma vero, hoc est Spiritus dictus est, quod quocunque voluerit, inclinetur et spiret.